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Abstract
The thesis investigates the central bank transparency employing the Monetary
Policy Transparency Index. The main objective is to investigate recent trends
in the central bank transparency.

First, the level of monetary policy transparency is investigated from various
aspects, as, for instance, time or geographical aspect. In the next part, all the
data are averaged and linear regression analysis is carried out to detect the
determinants of the monetary policy which explain the variation among the
individual central banks. Finally, panel regressions are conducted to explore
the time variation in the monetary policy transparency in the countries.

Throughout the text, all the results are compared with the results presented
in the paper by Dincer & Eichengreen (2009). The data show that the overall
time trend in the level of monetary transparency is increasing. It can be con-
cluded that inflation targeters are generally more transparent than countries
with other frameworks. The same applies to advanced countries and emerging
and developing countries. The de facto exchange rate regime and all politi-
cal variables used significantly determine the variation in the monetary policy
transparency comparing individual countries. GDP per capita and financial
depth significantly influence the time variation in the Monetary Policy Trans-
parency Index.

Abstrakt
Práca skúma transparentnosť centrálnych bánk za použitia indexu transpa-
rentnosti monetárnej politiky. Hlavným cieľom je preskúmať súčasné trendy v
transparentnosti centrálnych bánk.

Najskôr je level transparentnosti monetárnej politiky skúmaný z rôznych
uhlov pohľadu napríklad na základe časového a geografického hľadiska. V ďalšej

časti sú všetky dáta spriemerované a na určenie determinantov monetárnej
politiky, ktoré vysvetľujú variáciu medzi jednotlivými centrálnymi bankami, je
použitá analýza lineárnou regresiou. V závere sú predložené výsledky panelo-
vých regresií, ktoré majú za úlohu objasniť časové zmeny v transparentnosti
monetárnej politiky v krajinách.

Počas celého textu sú všetky výsledky porovnávané s výsledkami prezento-
vanými v článku od Dincer & Eichengreen (2009). Dáta ukazujú, že celkový
trend v čase je rastúci. Z výsledkov tiež môžeme usúdiť, že krajiny, ktoré
cieľujú infláciu sú transparentnejšie ako krajiny, ktoré aplikujú iný rámec me-
novej politiky. To isté platí aj pre vyspelé a rozvojové krajiny. De facto režim
výmenného kurzu a všetky použité politické premenné signifikantne určujú va-
riáciu v transparentnosti monetárnej politiky pri porovnaní jednotlivých zemí.
HDP na obyvateľa a premenná vyjadrujúca pomer peňazí a kvázipeňazí k HDP
signifikantne vplývajú na časovú variáciu v indexe transparentnosti monetárnej
politiky.

Keywords
central bank transparency, monetary policy transparency index, determinants
of the monetary policy transparency, price stability

Kľúčové slová
transparentnosť centrálnych bánk, index transparentnosti monetárnej politiky,
determinanty transparentnosti monetárnej politiky, cenová stabilita
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Chapter 1

Introduction

In the last two decades, increasing interest in the field of central bank trans-
parency can be observed. Beginning in the 1990s, a considerable amount of
economists have started more detailed research in this economic area. Up until
2006, when the Monetary Policy Transparency Index was presented, there had
been no appropriate instrument for the quantification of this variable. Since
then, a substantial number of comprehensive researches was published.

The difference between the term of the central bank transparency and of
the monetary policy transparency should be explained in detail. Except the
monetary policy transparency, we distinguish for example also transparency
in the field of financial stability communication. Central bank transparency
includes both phenomena, so it can be said that it is more general term. As
this work studies only the monetary policy transparency and no ambiguity can
occur, both terms are used as synonyms.

The reason for the increasing attention dedicated to the central bank trans-
parency has been the continuously growing independence of the central banks
connected with more sensitive perception of the influence central banks’ de-
cisions have on the market participants. Also the central banks themselves
investigate to what extent the transparency is effective in affecting the market
behavior. Thanks to the easier quantification of the transparency of monetary
policy, the phenomenon is also investigated in connection to other macroe-
conomic indicators as, for example, central bank independence or the price
stability.

The main aim of the thesis is to link and to update the results from the
one of the most advanced papers published in this field in recent years. This
thesis will closely follow the Dincer & Eichengreen (2009) work. The objective
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of the thesis is to present the main economic and political determinants of the
central bank transparency and to find out to what extent the conclusions made
in the paper can be applied in the present time. The thesis will apply the same
methodology as used in the paper updating the results for years 2007 to 2011
using data from Horváth & Vaško (2013).

Based on the results offered in Dincer & Eichengreen (2009), the following
assumptions can be made: The overall trend in the Monetary Policy Trans-
parency Index in years 2007 to 2011 is rising following the increasing trend
in the period examined by the paper. The average MPT Index is higher in
advanced countries and countries that operate as inflation targeters than in
the emerging and developing countries and countries which employ other mon-
etary policy frameworks, respectively. We can also assume that the de facto
exchange rate regime and all the political variables are statistically significant
determinants of the central bank transparency.

The thesis is structured as follows: chapter 2 offers the overview of the great
deal of literature dedicated to the subject of monetary policy transparency. The
next section of the chapter 2 summarizes different approaches in the definition
of the concept of the central bank transparency. The chapter is concluded
with proper definitions of the instrument used to measure the monetary policy
transparency - Monetary Policy Transparency Index. chapter 3 represents the
theoretical part of the thesis. In the first subsection it proposes very detailed
characterization of all the variables employed in the analysis and the second
subsection describes the methodology used for the econometric analysis. This
subsection presents the three main methods used for the manipulation with the
panel data: first differencing, fixed effects and random effects. The subsection
also summarizes the criteria according to which the most appropriate method
will be chosen. chapter 4 sums up the results of the study in four subsections.
The first one deals with the overview of basic characterizations of the data.
The second and the third subsections present the results of the linear regres-
sions and the last subsection is focused on the panel data regressions and their
outcomes.

Chapter 2

Theoretical framework

2.1 Literature overview
In recent years, mainly years before the global financial crisis, there has been in-
creasing number of works published on the theme of central bank transparency.
One of the most active authors in the field of transparency is Dr. Petra M.
Geraats. In her very first work (Geraats 2000), Geraats proposes five types of
transparency: (1) political transparency, (2) economic transparency, (3) proce-
dural transparency, (4) policy transparency and (5) operational transparency.

In her later work (Geraats 2002), Dr. Geraats focuses, inter alia, on the
uncertainty and incentive effects of the transparency for which she offers the-
oretical background. Eijffinger & Geraats (2006) elaborate quantitative mea-
surement of the transparency. In the paper, they are presenting the Monetary
Policy Transparency Index for nine major central banks. Dincer & Eichengreen
(2009) extend the Monetary Policy Transparency Index to 100 central banks
worldwide providing econometric analysis and the analysis of the effects of the
transparency on inflation variability and inflation persistence.

Large amount of work is devoted to the interaction between the central bank
transparency and other macroeconomic phenomena. Reasons for or against
publishing the interest rate forecasts are the main theme of the paper by Filáček
et al. (2007). Neuenkirch (2012) investigates the effect of informal central bank
communication on the central bank transparency. Crowe & Meade (2008) study
the relationship between the central bank transparency and the central bank in-
dependence concluding that ”greater transparency is associated with the private
sector making greater use of public rather than private information.”
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2.2 Definition of transparency
The core definition of transparency is presented by Geraats (2002): ”Central
bank transparency could be defined as the absence of asymmetric information
between monetary policymakers and other economic agents.” Doctor Geraats
provides more detailed explanation, she states that transparency ”does not
imply that monetary policymakers and the private sector have complete infor-
mation... but perfect transparency means that both face the same information
and uncertainties.”(Geraats 2006)

Geraats also names two essential effects of transparency: uncertainty and
incentive effects. The uncertainty effect arises when ”asymmetric information
generates uncertainty for the agents that experience the information disadvan-
tage, and provides the opportunity for others to directly exploit the presence
of private information.”(Geraats 2002) The origin of the incentive effect is ex-
plained in the following way: ”...those with access to private information may
try to manipulate the beliefs of others through signaling; the response to the
signal could influence the sender’s incentives, and thereby indirectly alter eco-
nomic behavior...”(Geraats 2002)

Building on previous findings, Geraats presents very similar concept of in-
formation and incentive effects (Geraats 2006). Information effects are charac-
terized as direct, ex post effects, whereas incentive effects as indirect, ex ante
effects. The concept of the information effects is based on the fact that via
publishing the information, the central bank loses its information advantage
and other economic agents have more information which they can use to adjust
their economic behavior. On the other hand, incentive effects are ”structural
changes in economic behavior that result from the different information struc-
ture under greater transparency.” (Geraats 2006)

Dincer & Eichengreen (2009) present two views on the transparency. The
first view is characterized by the following statement: ”transparency enhances

[…]


(a) Is there a formal statement of the objective(s) of monetary policy,
with an explicit prioritization in case of multiple objectives?
No formal objective(s) = 0.
Multiple objectives without prioritization = 1/2.
One primary objective, or multiple objectives with explicit priority = 1.

(b) Is there a quantification of the primary objective(s)?
No = 0.
Yes = 1.

(c) Are there explicit contacts or other similar institutional arrangements
between the monetary authorities and the government?
No central bank contracts or other institutional arrangements = 0.
Central bank without explicit instrument independence or
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contract = 1/2.
Central bank with explicit instrument independence or central bank con-
tract although possibly subject to an explicit override procedure = 1.

2. Economic Transparency
Economic transparency focuses on the economic information that is used
for monetary policy. This includes economic data, the model of the econ-
omy that the central bank employs to construct forecasts or evaluate the
impact of its decisions, and the internal forecasts (model based or judg-
mental) that the central bank relies on.

(a) Is the basic economic data relevant for the conduct of monetary policy
publicly available? (The focus is on the following five variables: money
supply, inflation, GDP, unemployment rate and capacity utilization.)
Quarterly time series for at most two out of the five variables = 0.
Quarterly time series for three or four out of the five variables = 1/2.
Quarterly time series for all five variables = 1.

(b) Does the central bank disclose the macroeconomic model(s) it uses
for policy analysis?
No = 0.
Yes = 1.

(c) Does the central bank regularly publish its own macroeconomic fore-
casts?
No numerical central bank forecasts for inflation and output = 0.
Numerical central bank forecasts for inflation and/or output published at
less than quarterly frequency = 1/2.
Quarterly numerical central bank forecasts for inflation and output for
the medium term (one to two years ahead), specifying the assumptions
about the policy instrument (conditional or unconditional forecasts) = 1.

3. Procedural Transparency Procedural transparency is about the way
monetary policy decisions are taken.

(a) Does the central bank provide an explicit policy rule or strategy that
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describes its monetary policy framework?
No = 0.
Yes = 1.

(b) Does the central bank give a comprehensive account of policy de-
liberations (or explanations in case of a single central banker) within a
reasonable amount of time?
No or only after a substantial lag (more than eight weeks) = 0.
Yes, comprehensive minutes (although not necessarily verbatim or at-
tributed) or explanations (in case of a single central banker), including a
discussion of backward and forward-looking arguments = 1.

(c) Does the central bank disclose how each decision on the level of its
main operating instrument or target was reached?
No voting records, or only after substantial lag (more than eight
weeks) = 0.
Non-attributed voting records = 1/2.
Individual voting records, or decision by single central banker = 1.

4. Policy transparency Policy transparency means prompt disclosure of
policy decisions, together with an explanation of the decision, and an
explicit policy inclination or indication of likely future policy actions.

(a) Are decisions about adjustments to the main operating instrument
or target announced promptly?
No or only after the day of implementation = 0.
Yes, on the day of implementation = 1.

(b) Does the central bank provide an explanation when it announces
policy decisions?
No = 0.
Yes, when policy decisions change, or only superficially = 1/2.
Yes, always and including forwarding-looking assessments = 1.

(c) Does the central bank disclose an explicit policy inclination after ev-
ery policy meeting or an explicit indication of likely future policy actions

A. Structure of indices IV

(at least quarterly)?
No = 0.
Yes = 1.

5. Operational Transparency
Operational transparency concerns the implementation of the central
bank’s policy actions. It involves a discussion of control errors in achiev-
ing operating targets and (unanticipated) macroeconomic disturbances
that affect the transmission of monetary policy. Furthermore, the evalu-
ation of the macroeconomic outcomes of monetary policy in light of its
objectives is included here as well.

(a) Does the central bank regularly evaluate to what extent its main
policy operating targets (if any) have been achieved?
No or not very often (at less than annual frequency) = 0.
Yes but without providing explanations for significant deviations = 1/2.
Yes, accounting for significant deviations from target (if any); or, (nearly)
perfect control over main operating instrument/target = 1.

(b) Does the central bank regularly provide information on (unantici-
pated) macroeconomic disturbances that affect the policy transmission
process?
No or not very often = 0.
Yes but only through short-term forecasts or analysis of current macroe-
conomic developments (at least quarterly) = 1/2.
Yes including a discussion of past forecast errors (at least annually) = 1.

(c) Does the central bank regularly provide an evaluation of the pol-
icy outcome in light of its macroeconomic objectives?
No or not very often (at less than annual frequency) = 0.
Yes but superficially = 1/2.
Yes, with an explicit account of the contribution of monetary policy in
meeting the objectives = 1.
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A.2 Construction of democracy variable

Table A.1: Construction of democracy variable

Authority Coding Scale Weight
Competitiveness of Executive Recruitment
(3) Election +2
(2) Transitional +1

Openness of Executive Recruitment
only if Competitiveness of Executive Recruitment is
Election (3) or Transitional (2)
(3) Dual/election +1
(4) Election +1

Constraint on Chief Executive
(7) Executive parity or subordination +4
(6) Intermediate category +3
(5) Substantial limitations +2
(4) Intermediate category +1

Competitiveness of Political Participation
(5) Competitive +3
(4) Transitional +2
(3) Factional +1
Source: Marshall et al. (2011)

A. Structure of indices VI

A.3 Construction of autocracy variable

Table A.2: Construction of autocracy variable

Authority Coding Scale Weight
Competitiveness of Executive Recruitment
(1) Selection +2

Openness of Executive Recruitment
only if Competitiveness of Executive Recruitment is
coded Selection (1)
(1) Closed +1
(2) Dual/designation +1

Constraints on Chief Executive
(1) Unlimited authority +3
(2) Intermediate category +2
(3) Slight to moderate limitations +1

Regulation of participation
(4) Restricted +2
(3) Sectarian +1

Competitiveness of Participation
(1) Repressed +2
(2) Suppressed +1
Source: Marshall et al. (2011)
