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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Dominika analyzes the determinants of monetary policy transparency around the world. She
makes use of the monetary policy transparency index developed by Horvath and Vasko
(2012). Her results nicely update the previous NBER WP study by Eichengreen and Dincer
(2009) and extend it in several ways. Several panel regression models are used to assess
the determinants of monetary policy transparency.

The results are quite sensible. Political and institutional variables, and monetary policy
regimes influences significantly the extent of transparency.

The thesis reads very well and Dominika shows excellent understanding of current
transparency literature. Econometrics is carried out competently. In my view, Dominika put
extensive effort in the thesis (the data collection on the explanatory variables of monetary
policy transparency was time consuming) and her thesis is exceptional. In fact, this BA thesis
looks more like MA thesis.

I suggest the grade A for Dominika and proposing this thesis for Dean Award is a must.
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 20

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 29

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 98

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě